



# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(ai sensi della L.R. N° 15/2015)

## III DIREZIONE – VIABILITA' METROPOLITANA

### SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE – ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA

**PROGETTO:** Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018: "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione delle rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art. 1 Commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n° 205 – *Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo la S.P. 11 del Secondo Ufficio Viabilità – (Annualità 2021)* - COD.: 03597.19.ME – CIG: 88932069BF – CUP: B27H18003880001

**IMPRESA AGGIUDICATARIA: CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI**

**IMPRESA ESECUTRICE: COSTRUBO s.r.l.** con sede in Via ex Nazionale, 166 – 98141 Giampilieri Marina (ME).

**CONTRATTO:** in data 31.03.2022, n° 14615 di repertorio, registrato a Messina in data 06.04.2022, al n° 5478 Serie 1T.

**VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI:** in data 28/01/2022 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Messina in data 21/11/2022 al n° 1435 Serie III.

### STATO FINALE DEI LAVORI

Data consegna parziale	19/11/2021
Data consegna definitiva	19/11/2021
Data di inizio dei lavori	19/11/2021
Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	17/04/2022
I lavori furono sospesi e/o prorogati per gg.	130
Per cui la nuova scadenza del tempo utile	25/08/2022
Giorni impiegati in più	//
Giorni impiegati in meno	//
Data fine lavori	25/08/2022

Importo del progetto originario	€ 937.600,00
Oneri di Sicurezza non soggetti a rib. D'asta	€ 31.079,68
Somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 206.654,48
Importo dei lavori a base d'asta	€ 699.865,84
Importo del contratto al netto del ribasso d'asta del 37,0123%	€ 471.909,08
Importo del ribasso d'asta	€ 259.036,44

Importo totale	€ 937.600,00
Oneri di Sicurezza non soggetti a rib. D'asta	€ 25.818,49
Somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 303.509,23
Importo dei lavori eseguiti	€ 690.295,79
Importo del ribasso d'asta del 37,0123%	€ 255.494,35
Importo netto dei lavori eseguiti	€ 460.619,93

Economie (ribasso d'asta ed IVA relativa)	€ 173.470,84
---	--------------

Somme impiegate in meno	€ 11.289,15
-------------------------	-------------

Messina, 23/11/2022



IL DIRETTORE DEI LAVORI  
Geom. Giovanni PINTO

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Giovanni LENTINI



N°	Tariffa	Designazione dei lavori	Un.Mis.	Quantità	Pr.Unit.	Importo
1	1.1.1.1	Scavo di sbancamento	mc.	1.513,46	4,16	6.295,99
2	1.1.5.1	Scavo a sezione obbligata	mc.	344,71	4,99	1.720,10
3	1.4.1.2	Scarificazione primi 3 cm.	mq.	13.948,01	3,35	46.725,83
4	1.4.2.2	Scarificazione oltre i 3 cm.	mq/cm	59.678,64	0,96	57.291,49
5	3.1.1.1	Congl.cem. C 8/10	mc.	19,893	121,67	2.420,38
6	3.1.1.7	Congl.cem. C 20/25 fondazione	mc.	125,58	141,21	17.733,15
7	3.1.1.9	Congl.cem. C 20/25 elevazione	mc.	306,41	144,71	44.340,59
8	3.2.3	Casseforme	mq.	1.984,518	23,91	47.449,83
9	3.2.1.2	Acciaio	kg.	11.838,608	1,86	22.019,81
10	1.2.5.1	Trasporto a rifiuto	mc/km	57.917,85	0,53	30.696,46
11	6.1.5.1	Congl.bituminoso binder	mq/cm	59.678,64	1,71	102.050,47
12	6.1.6.1	Congl.bituminoso usura	mq/cm	51.570,43	2,19	112.939,24
13	NO 002	Escavatore	ore	208,00	88,14	18.333,12
14	NO 001	Autocarro fino a q.li 100	ore	404,00	50,00	20.200,00
15	NO 009	Minipala con braccio interscambiabile	ore	384,00	56,25	21.600,00
16	OP 001	Operaio comune	ore	960,00	23,90	22.944,00
17	21.1.2.1	Demolizione di congl.cem.	mc.	230,02	353,99	81.424,78
18	ANA 013	Realizzazione di fori	cad.	4.798,00	1,40	6.717,20
19	NP 001	Tubazioni in PVC mm 250	ml.	251,30	24,75	6.219,68
20	NP 002	Tubazioni in polietilene mm 50	ml.	48,00	6,40	307,20
21	ANA 011	Pozzetto prefabbricato 50x50	cad.	8,00	54,30	434,40
22	ANA 012	Grata in ferro 30x30	cad.	8,00	138,00	1.104,00
23	3.2.4	Rete elettrosaldata	kg.	248,06	2,50	620,15
24	DECESP	Decespugliatore	ore	360,00	33,75	12.150,00
25	ANA 006	Smonto vecchia barriera	ml.	184,00	22,00	4.048,00
26	NP 003	Taglio manuale di alberi	cad.	10,00	55,49	554,90
27	NP 004	Rimozione asportazione ceppaie	cad.	3,00	305,00	915,00
28	ANA 014	Grata in ferro 40x40	cad.	2,00	520,00	1.040,00
Sommano i Lavori						<b>690.295,79</b>
A detrarre il ribasso d'asta del 37,0123%						<b>255.494,35</b>
Restano i Lavori						<b>434.801,44</b>

Oneri di Sicurezza

29	26.1.26	Recinzione perimetrale	mq.	1.637,52	10,52	17.226,71
30	26.8.1.2.1	Semimaschera filtrante	cad.	4,00	8,50	34,00
31	26.8.2.1.3	Soluzione idroalcolica	cad.	8,00	20,91	167,28
32	26.8.2.8	Alcool denaturato	lt.	8,00	6,08	48,64
33	26.8.4.3.2	Sanificazione/igienizzazione	cad.	180,00	22,10	3.978,00
34	26.8.5.1	Termometro digitale	cad.	1,00	123,80	123,80
35	NP 005	Segnaletica di sicurezza	cad.	54,00	57,11	3.083,94
36	NP 006	Lampeggiante di cantiere	cad.	20,00	30,41	608,20
37	NP 007	Elmetto di sicurezza	cad.	4,00	9,78	39,12
38	NP 008	Occhiali protettivi	cad.	4,00	16,10	64,40
39	NP 009	Guanti	cad.	4,00	3,65	14,60
40	NP 010	Tuta ad alta visibilità	cad.	4,00	34,50	138,00
41	NP 011	Giubbotto ad alta visibilità	cad.	4,00	69,00	276,00
42	NP 012	Cuffia antirumore	cad.	4,00	3,95	15,80
Sommano gli Oneri di Sicurezza						<b>25.818,49</b>

Importo lordo dei lavori compresi gli oneri di sicurezza	€.	716.114,28	
A dedurre gli oneri di sicurezza	€.	<u>25.818,49</u>	
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€.	690.295,79	€. 690.295,79
Deduzione del ribasso d'asta del 37,0123%			€. <u>255.494,35</u>
Importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso d'asta			€. <u>434.801,44</u>
Importo degli oneri di sicurezza sui lavori			€. <u>25.818,49</u>
<b>IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI</b>			€. <b><u>460.619,93</u></b>

<b>IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI</b>			€. <b>460.619,93</b>
A detrarre i certificati d'acconto			
N° 1 in data 22/04/2022			€. 208.966,54
N° 2 in data 12/09/2022			€. 223.471,78
N° 3 in data			€. <u>25.878,51</u>
<b>SOMMANO</b>			€. <b><u>458.316,83</u></b>
<b>RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA</b>			€. <b>2.303,10</b>

Messina, li 23/11/2022

**L'IMPRESA** Per l'impresa:

Il rappresentante legale

Geom. Emanuele BONFIGLIO

COSTRUBO Soc. Coop. s.r.l.  
Emanuele BONFIGLIO

CONSORZIO STABILE  
INFRASTRUTTURE MERIDIONALI  
C.F. e P.IVA 02742310838

**IL DIRETTORE DEI LAVORI**

Geom. Giovanni PIETRO



**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

Ing. Giovanni LENTINI



L'impresa risulta in regola con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai, come da D.U.R.C. del Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di Messina.

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

Ing. Giovanni LENTINI

